Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________

 №_____________
Мурманск

Об утверждении Положения порядке отнесения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания

В целях реализации Закона Мурманской области от 26.10.2007
№900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области» Правительство Мурманской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отнесения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания.

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием Мурманской области создать муниципальные комиссии по отнесению обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, в категорию «трудной жизненной ситуации» для установления права на предоставление бесплатного питания.

Губернатор

Мурманской области                                                              Д. Дмитриенко

Утвержден

Постановлением Правительства
Мурманской области
от _____________ № _________

Положение о порядке отнесения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания
Настоящее Положение о порядке отнесения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания (далее - Положение) разработано в целях реализации Закона Мурманской области от 26.10.2007 №900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области».

1. К обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации относятся:

· дети, оставшиеся без попечения родителей (за исключением детей, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на полном государственном обеспечении);

· дети-инвалиды;

· дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

· дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

· дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

· дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

· дети - жертвы насилия;

· дети с отклонениями в поведении;

· дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (дети из семей нарко- и алкозависимых, дети из многодетных семей, дети, родители которых пенсионеры или инвалиды, дети, которых воспитывает один родитель, дети, в семье которых есть второй ребенок-инвалид).
2. При обращении несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) или должностных лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в администрацию муниципального общеобразовательного учреждения предоставляются следующие документы:
· заявление о предоставлении бесплатного питания;

· документ, подтверждающий принадлежность к категории «трудная жизненная ситуация», согласно п. 3 настоящего Положения.
3. Документы, подтверждающие принадлежность к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации:
3.1. Для детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением категории детей, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) - документ органа опеки и попечительства, подтверждающий, что обучающийся относится к указанной категории;

3.2. Для детей-инвалидов – копия пенсионного удостоверения;

3.3. Для детей с ограниченными возможностями здоровья - справка учреждения здравоохранения об ограниченных возможностях здоровья;
3.4. Для детей - жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий - справка органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования Мурманской области или иной документ (документы), подтверждающий (подтверждающие), что обучающийся относится к указанной категории;

3.5. Для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - удостоверение беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами;

3.6. Для детей, оказавшихся в экстремальных условиях; детей, жертв насилия; детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, дети с отклонениями в поведении - документ органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних соответствующего муниципального образования Мурманской области, подтверждающий, что обучающийся относится к одной из указанных категорий;
4. В мае текущего года администрация муниципального общеобразовательного учреждения формирует информацию о численности обучающихся, отнесенных по решению учреждения в категорию обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (с указанием причин отнесения), на очередной календарный год и направляет информацию в муниципальный орган управления образования Мурманской области.

5. Для рассмотрения спорных вопросов по отнесению обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в категорию обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, создается муниципальная комиссия (далее - Комиссия).

В состав Комиссии включаются представители муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципального органа управления образованием, представители органа опеки и попечительства, родители (законные представители) обучающихся, органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних соответствующего муниципального образования Мурманской области, представители профессиональных союзов и других общественных объединений граждан.

Комиссия проводит проверку пакета документов и выносит заключение об отнесении (исключении) обучающегося к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - заключение Комиссии).

На основании заключения Комиссии формируется информация о численности обучающихся отнесенных к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - заключение Комиссии), которые предоставляются в муниципальный орган управления образованием.

3.5. В июне текущего года муниципальные органы управления образования Мурманской области формирует численность обучающихся, отнесенных к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации (с указанием причин отнесения), на очередной календарный год на основании информации, представленной муниципальными общеобразовательными учреждениями и Комиссией, и направляет их в Министерство образования и науки Мурманской области за подписью главы администрации муниципального образования.

3.6. Обучающимся, вновь поступающим в муниципальное общеобразовательное учреждение в течение учебного года, а так же в случае возникновения оснований для предоставления бесплатного питания, бесплатное питание предоставляется, начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления или месяцем, в котором возникли оснований для предоставления бесплатного питания.

3.7. Родители (законные представители) обучающегося, подавшие заявление, несут ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для установления права на предоставление бесплатного питания.[image: image1][image: image2]